Segunda-feira, 14 DE SETEMBRO DE 201554 DIÁRIO OFICIAL Nº 32970

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 125/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, em exercício,
usando de suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei
5.939 de 15 de janeiro de 1996.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 088/2015 publicada no DOE
de nº 32.925 de 10 de julho 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 11 de setembro de 2015.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

Protocolo 874767

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL
Partes: Fundação Carlos Gomes e:
T.C - Nº 048/2014 - MARINILDO PEREIRA DA SILVA
T.C - Nº 049/2014 - DYEGO JOSÉ SALDANHA DE MELO
T.C - Nº 058/2013 - KLEVERSON NERY CONCEIÇAÕ SILVA
T.C - Nº 059/2013 - CLEYSON RODRIGUES ATAÍDE
Objeto: Rescindir a partir de 10/09/2015 com base na Resolução
nº 002/2012-CD/FCG
os Termos de Compromisso acima:
Autorização: Processo: nº 2015/391495 - Assinatura: 09.09.2015
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente FCG

Protocolo 874505

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL
Partes: Fundação Carlos Gomes e:
T.C - Nº 055/2013 - DILMA ARAÚJO DOS PASSOS
T.C - Nº 056/2013 - LUIZ ANTÕNIO FERREIRA DE JESUS
T.C - Nº 057/2013 MARCELINO BELTRÃO TAVARES
Objeto: Rescindir a partir de 16/09/2015 com base na Resolução
nº 002/2012-CD/FCG
os Termos de Compromisso acima:
Autorização: Processo: nº 2015/391435 -Assinatura: 09.09.2015
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente FCG

Protocolo 874516

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE
RADIODIFUSÃO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 515/2015 - FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA,
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art.
67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE: Art. 1° - Designar o Servidor PAULO ROBERTO BATISTA
BARROS, matrícula n.º 54196946, Coordenador Técnico, para
atuar como Fiscal dos seguintes Contratos:
N.º 042/2015, referente a contratação da empresa RS
TELECOM COM DE EQUIP. ÁUDIO E VÍDEO LTDA-EPP, CNPJ nº
13.065.512/0001-88, para fornecimento de Equipamentos de
Transmissão com Mobilidade via Internet, enquanto dura sua
vigência.
Nº 043/2015, referente a contratação da empresa MARIOS
ASBESTAS EIRELI - ME, CNPJ n.º 17.025.753/0001-54, para
fornecimento de Equipamentos de Filmagem para compor o
sistema de Transmissão com Mobilidade via Internet, enquanto
dura sua vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a contar de sua publicação
no DOE, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da
autoridade competente.
Belém/PA, 10 de setembro de 2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 874315

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
Nº 368 de 25 de junho de 2015
Publicada no DOE nº 32918 de 01.07.2015
Onde se le; 339036
Leia-se; 339039
Onde se le; 30 (trinta) dias
Leia-se; 60 (sessenta) dias

Protocolo 874557

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 042/2015
Exercício: 2015
Objeto: Aquisição de Equipamentos de transmissão de Áudio e
Vídeo com mobilidade.
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO 007/2015
Valor: R$ 28.800,00
Data Assinatura: 31/08/2015
Vigência: 31/08/2015 a 31/08/2016
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.4534
Elemento: 44.90.52 Fonte: 0101
Contratado: RS TELECOM COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA
ÁUDIO E VÍDEO LTDA.
CNPJ: 13.065.512/0001-88
Endereço: Estrada do Dendê, 28, Sala 205 - Ilha Do Governador,
Rio de Janeiro/RJ - CEP: 21.920-000.
Telefone: (21) 3027-7330
Ordenador (a): ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES

Protocolo 874309

Contrato: 043/2015
Exercício: 2015
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE VÍDEO E ACESSÓRIOS
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO 007/2015
Valor: R$ 29.000,00
Data Assinatura: 31/08/2015
Vigência: 31/08/2015 a 31/08/2016
Dotação Orçamentária: 65.201. 24.122.1297.4534
Elemento: 44.90.52 Fonte: 0101
Contratado: MARIOS ASBESTAS EIRELI - ME.
CNPJ: 17.025.753/0001-54
Endereço: Av. Almirante Barreto, 159 - Sala 17 - Centro, CEP:
58.013-460, João Pessoa/PB
Telefone: (83) 3234-5095
Ordenador (a): ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES

Protocolo 874314

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO 016/2015
Processos: 2015/305090
Objeto: Locação de Veículos com Motorista, para o transporte de
autoridades, dirigentes, servidores em serviço, documentação
interna e transporte de pequenas cargas da Fundação Paraense
de Radiodifusão - FUNTELPA, na cidade de Belém, Zona
Metropolitana, e quando necessário nas demais localidades e
municípios do Estado do Pará, conforme especifi cações técnicas
e condições previstas no Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: nos portais Comprasnet, Portal Cultura e
Compras Pará.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 24/09/2015
Hora da Abertura: 10:00
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.4534
Elemento: 33.90.33
Fonte: 0101
Belém, 30 de junho de 2015.
Ordenador(a): Adelaide Oliveira de Lima Pontes

Protocolo 874799

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PROCESSO 2015/59794 - FUNTELPA
Pregão Eletrônico Nº 014/2015
A Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, regimentais e
com fundamento no inciso IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00
e inciso XXII, do art. 4°, da Lei n° 10.520/2002, Decreto
Estadual 2.069/2006, art. 12, inciso XI e conforme o que
consta no Processo Administrativo nº 2015/59794. RESOLVE:
HOMOLOGAR, à empresa J.L.R. ARAUJO COMERCIO E SERVICOS,
pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob o nº
83.913.665/0001-13, o LOTE único do Pregão 014/2015, que
objetiva a aquisição pela FUNTELPA de Material Elétrico, cujo o

valor fi nal é de R$ 8.100,00 (OITO MIL E CEM REAIS).
Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais
pertinentes.
Belém, 11 de setembro de 2015.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 874720

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

Processo 2015/59794-FUNTELPA
Pregão Eletrônico Nº 014/2015
O PREGOEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
através da Portaria nº 100/2015, de 23/02/2015, e observadas
as disposições da Lei Federal n.º. 10.520/2002, Decreto nº. 3.555
de 2000, Decreto Federal n.º 5.450 de 2005, Decretos Estaduais
n.º. 877 e 878, de 31 de março de 2008, Lei Estadual nº. 2.069
de 20 de fevereiro de 2006, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de
21 de junho de 1993, R E S O L V E: ADJUDICAR o LOTE único
do Pregão 014/2015, que objetiva a aquisição pela FUNTELPA
de Material Elétrico, com base nos elementos constantes do
processo correspondente, a empresa J.L.R. ARAUJO COMERCIO
E SERVICOS, pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ
sob o nº 83.913.665/0001-13. Valor: R$ 8.100,00 (OITO MIL E
CEM REAIS)
Belém, 11 de setembro de 2015.
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro

Protocolo 874718

.

.

SECRETARIA DE
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

EXTINÇÃO DE MODALIDADE
PORTARIA Nº 36 / 2015

O Secretário de Estado de Educação, no uso de suas atribuições
legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da
Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO a política de expansão de ensino no Município
de  BAIÃO, que apresenta demanda apta para ingressar no
Ensino Médio, conforme a conclusão do Processo nº 918030
/ 2015.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a extinção do SISTEMA MODULAR DE ENSINO
a partir do ano de 2015,  na Comunidade                   VILA SÃO
JOAQUIM DE ITUQUARA, circunscrito a 2º URE - CAMETÁ;
Art. 2º -Para atender o que dispõe o artigo anterior a CODES
-Coordenação de Descentralização em conjunto com Coordenação
de Matrícula  e Censo Escolar providenciarão a regularização no
Sistema do quadro de servidores  e discentes de acordo  como
dispõe PORTARIA DE LOTAÇÃO em vigor;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 31 de Agosto de 2015
HELENILSON CUNHA PONTES
Secretário de Estado de Educação

Protocolo 874742

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

GABINETE DO SECRETARIO
P O R T A R I A Nº 640/2015-SEDUC/GAB

O Secretário de Educação do Estado do Pará, usando de suas
atribuições legais:
CONSIDERANDO o Contrato de Empréstimo n.º 2933/OC-BR
celebrado entre o Governo do Estado/Secretaria de Estado de
Educação e o Banco Interamericano de Desenvolvimento;
CONSIDERANDO as ações específi cas do Componente 01,
que tem como foco a Expansão da Cobertura e Melhoria da
infraestrutura das Escolas da Rede Estadual
CONSIDERANDO a importância de realizar qualitativamente a
gestão de todos os contratos oriundos da SDP/01-2014 para os
resultados esperados.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os profi ssionais ARMANDO LUIZ SOARES
MOURA CPF Nº 041.972.322-68, JORGE JOSÉ AMARO JUNIOR
CFP 476.605.382-68, JAIME ROBERTO SILVA RAMOS CPF Nº
166.555.592-00, CPF Nº ANA CAROLINA FERNANDES PENA CPF
Nº 705.763.352-15, para comporem a Comissão Especial de